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I.

A kutatás elızményei, céljai, módszerei

a.) A kutatás elızményei

Az értekezés tudásszociológiai beállítódása nem elızmény nélküli, korábban néhány
tanulmányban és egy monográfiában próbáltuk hasznosítani a diszciplína klasszikus
vonulatának elméleti és módszertani orientációit egy konkrét esetre (román hivatáselit)
vonatkoztatva. További ösztönzést ez irányú kutatásainknak a szociológia szakos
hallgatóinkkal végzett terepmunka (2002-2005) adott, amelynek során élettörténeteket
győjtöttünk: érdeklıdésünk elıterében a kistérségi („Homokhátság”) lokális elitek
folytonosságának-megszakítottságának kérdése, illetve a leképzıdés jelensége állt.
A szakirodalom olvasása, a hallgatókkal szemináriumokon, terepen folytatott beszélgetéseink,
az adatfelvételeink elsıdleges áttekintése alkalmával rá kellett jönnünk,
- elméleti és módszertani ismereteink hiányosak, nincsenek összhangban
tereptapasztalatainkkal,
- a strukturált interjú eszközét használó adatgyőjtés nem adekvát, mivel a megkérdezettek
élettörténetük egészébe ágyazva fogalmazzák meg válaszaikat,
- a szakirodalomból ismert kutatások az egy személlyel készített élettörténetek elemezésére
összpontosítanak,
- érdeklıdésük középpontjában az adatbázis elıállításának, generálásának különbözı
technikái állnak,
- a különbözı interpretációs javaslatok és eljárások speciális témákra kidolgozottak,
- az önéletírás kiesik a szociológia érdelıdési körébıl, így az élettörténet és az önéletírás
együttes vizsgálata is,
- az élettörténet-halmazok megértésközpontú megközelítése iránt a hazai és a nemzetközi
kutatásokban alig mutatkozik érdeklıdés,
- a különbözı szaktudományok érdeklıdése ellenére az élettörténet-kutatásokban az
eredmények összegzése jó részt az adott szaktudomány kereti között történik,
- az ismeretek interdiszciplináris számbavétele a szociológiai nézıpontból hiányos,
- a publikált feldolgozásokban, elemzésekben használt fogalmak átfedik egymást, elméleti
kereteik túl bonyolultak, egymást kizáróak,
- eljárásaik – identitás és legitimitásküzdelmeik miatt - radikálisan szemben állnak egymással,
valamint mindazzal, ami kvantitatív, illetve azzal is, amely kvantitatív és kvalitatív
megközelítések együtt járását javasolja.
Mindez arra ösztönzött, hogy próbáljam meg összegyőjteni a különbözı, e tárgyban érdekelt
rokontudományok ismereteit és eljárásait. Így állhatott elı az a helyzet, hogy a terepkutatás
tulajdonképpeni témáját képezı lokális elitek élettörténeti adatbázisának feldolgozása és
megírása elıtt összegyőjtsem a jelen értekezés témáját képezı anyagot. A fordított sorrend
lehetıvé tette, hogy ha részlegesen is, az értekezésben foglalt ismereteket próbáljam meg
alkalmazni a terepkutatás adatbázisának feldolgozása során (lásd: Pászka Imre, Elit, elitek a
lokális kistérségi társadalomban. Szeged. 2010. Szegedi Egyetem Kiadó. 328. p.)
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b.) A kutatás céljai

A jelzett észrevételeink, tapasztalataink nyomán alapvetı törekvésünk volt tárgyunkra-
témánkra vonatkozó szociológiai és a rokontudományok – filozófia, szociálpszichológia,
antropológia, történelem- és irodalomelmélet, - nyújtotta ismeretek számbavétele.
Ezen ismeretek birtokában a „régi és új életrajzi módszer” megnevezést helyettesítı, a kutatott
tárgy interdiszciplináris jellegét inkább láthatóvá tévı narratív történetformák terminus
bevezetését tőztük ki célul, ami egy sor fogalmi (szemantikai) tisztázást, pontosítást igényelt,
mint például a narratíva, történet, történelem, élettörténet, önéletírás, életrajz közötti
különbségek és azonosságok megvonását, valamint az interakciós és relacionális modellek, a
kontextualizálás, a reprezentáció, a léptékek, az önreferencia és a környezet differencia
kérdéseinek megvizsgálását.
A fogalmi pontosításokkal arra törekedtünk, hogy az „életrajzi módszerekbıl” adódó, illetve
azt nyomasztó komplexitás okozta bonyodalmakat egyszerősítsük, ami lehetıvé tette a régi és
az új életrajzi kutatások érintkezési felületeinek megvonását, ismeret – és tudáskészleteik
integrálását a narratív történetformákba.
Egyszerősítı eljárásaink egyértelmővé próbálták tenni: noha a narratív történetformák
fogalma tág, az összes visszaemlékezés típusú dokumentumok (krónika, memoir, napló stb.),
és köznapi beszélgetések (esemény beszámolók, történetek stb.) bevonhatók fogalmába, a
dolgozat az írásban rögzített narratív történetformák két jól körülhatárolható társas
tudásterületét, vagyis az élettörténet és az önéletírás halmazokat tekinti tárgyának,
megértésének folyamatait pedig témájának, az utóbbira vonatkozó különbözı kutatási
területek ismereteit állítja párhuzamba, azonosságuk és különbségeik tisztázása végett.
Törekvéseink elıterében ugyanakkor egy új tárgy, az önéletírás integrálása állt, ugyanis az
önéletírás teljeséggel mellızött kutatási terület a szociológiában, holott a kettı, élettörténet és
az önéletírás, különbségeik ellenére, szerkezetileg azonos, így közös megértési keretbe
vonható az élettörténettel.
Az elıtérbe állított, szőken vett kutatási területet, amelyre érdeklıdésünk irányult nem
jelentette a „régi és az új életrajzi módszerek” tagadását, csupán annyit jelent, hogy a narratív
történetformák tárgykörébıl kiemelt témánk elméleti-mőveleti kereteit hangsúlyozottan a
gyakorlati filozófiaként számon tartott, filozófiai hermeneutika elıfeltevéseibıl bontottuk ki,
mivel a megértés folyamatainak alkalmazása a szociológiában s a vele rokon úgynevezett
szövegtudományokban ez a beállítódás volt célszerő egységesítı-egyszerősítı
törekvéseinkben.
A hermeneutika túllépve a filozófiai elmélet keretein, olyan szemléletmódként és
beállítódásként definiálható, amely az egyének, szövegek közötti dialogikus viszonyán alapul,
ezért a dolgozat felépítésében is célként fogalmazódott meg a weberi megértı, schützi
fenomenológiai szociológia alapját is képezı megértés hermeneutikai elméleteinek vázlatos
áttekintése Schleiermachertıl Ricoeurig.
A hermeneutikai belátások ugyanakkor konkrét célok kijelölését tették lehetıvé: a narratív
tudás sajátosságainak megvonását, az elıbeszéd s az írás, az írás-olvasás, a szóbeli és írásbeli
szöveg reprezentációja közötti, illetve a valóság és a tapasztalat, az élmény, a fikció nyelvi
artikulációja viszonyának felvázolását, a nyelvészeti és interpretatív fordulatok, az én-
rendszer, a narratív történetelmélet -és pszichológia eredményeinek beépítését.
Mindez lehetıvé tette, hogy egy sor kiterjesztéssel próbálkoztunk, mint például
beágyazottság, a hagyomány, a hatástudat, az idıbeliség-emlékezet, a kontextusok, a narratív
és tudományos jelentés-és tudáskonstruálás párhuzamba állítása.
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Ez irányú kísérletezéseink során számbavettük az austini beszéd-cselekvés elmélet
tanulságait, és arra törekdetünk, hogy tárgyunk sajátos cselekvésformájaként határozzuk meg.
Ugyanis a narratív történetformákban nem pusztán beszédaktusokkal van dolgunk, hanem
olyan intencionális beszédcselekvésekkel, amelyek egyaránt lehetnek a tények szóbeli, illetve
írásban felépített intencionális beszéd-cselekvésformák.
Az értekezésben nem volt célunk a különbözı adatelıállítási, adatgenerálási eljárások
ismertetése, ugyanis ezeket nem tekintjük módszernek, csupán technikáknak. Ezzel függ
össze az a törekvésünk, amely az interjúhelyzet „én-te” dialogikus viszonyát nem tárgyi
interakcióként mutattuk be, hanem olyan dialógikus viszonyként, amelynek középpontjában
az „én” (az alany) áll, s ebben a relációban a kutató van a „te” (a másik) pozíciójában.
Ugyanakkor hansgúlyozni akartuk, hogy nem minden interjú narratíva, csak az élettörténeti
nyíltvégő, strukturálatlan interjú, amelyben a közölt tartalom, az önreferncia már az elbeszélı
által is szociokulturálisan is beágyazott, illetve kontextualizált.
A dolgozat témájának, tárgyának határátlépı, dialogikus, integratív felismerésébıl adódott,
hogy kerültük napjaink kvalitatív kutatóira jellemzı, különbözı, egymásnak ellentmondó
paradigmákba való belebonyolódást, az agresszív, a kizárásra való törekvést más, fıleg a
természettudományos empirizmust követı, kvantitatív eljárásokkal szemben.
Összegzıbb értelemben, az alapvetı célunk, lehetıségeinkhez mérten, az élettörténet-
halmazok megértését tartalmazó régi és új ismeretek egybegyőjtése volt, amivel elsısorban
hallgatóink számára jelezni kívántuk, hogy a szociológiai megértés különbözı
szaktudományos ismeret-tudásegyüttes bevonását igényli, hogy napjaink narratív, -
fenomenológiai tudása a tudományos tudás hatása alatt formálódik, s hogy a kvantitatív és
kvalitatív területek elhatárolás nem szerencsés, felszabdalja- a számok és a szavak mentén - a
valóságtapasztalás mezejét, a számok és szavak csupán tapasztalataink kinyilvánításának,
számbavételének és közlésének eszközei. Tehát, ezzel arra is próbáltunk utalni, hogy nem
attól tudományos egy megközelítési mód, hogy számokban vagy szavakba fejezi ki
eredményeit, hanem attól, hogy egy ismeret-tudáshalmazt addig vizsgál, amíg tudományos
kérdéssé nem válik.
A kutatás folyamatában különbözı, témánkhoz szorosabban vagy lazábban kapcsolódó
ismeretek birtokába jutottunk, amelyeket a dolgozat fıszövegéhez csatolt mellékletekben
helyeztünk el. Célunk ezzel az volt, hogy jelezzük, milyen további lehetıségek, illetve
integrálható perspektívák nyílhatnak a narratív történetformák ismeret- és tudáskészletének
megértés folyamataiban, ha a kutató szerencsésebb helyzetben van, ha felkészültebb, ha
érdeklıdése szerteágazóbb és elmélyültebb.

c.) A kutatás módszerei

Az értekezés elıterében a megértés kérdése állt, amelyet a témát érintı szociológiai és rokon
tudományok tudáskészlete releváns szempontjainak bevonásával a felmerülı problémák
megoldására próbáltunk alkalmazni.
A kutatás módszerei, tehát elsıdlegesen, fogalmi-elméleti belátások mentén formálódtak. Az
irányadó hermeneutikai fenomenológia (Weber, Simmel, Schütze, Gadamer, Ricoeur) mellett
a chicagói iskola, az „új” életrajzi módszer eljárásaiból, valamint Habermas, Bourdieu,
Luhmann megértéselméleteikbıl adódó alkalmazási lehetıségeket is figyelembe vettük.
A jelzett elméleti keretek közös vonása, hogy cselekvés-és tudásformák megértését
módszertani összefüggéseiben is vizsgálták. Viszont nem képezte az érdeklıdésük tárgyát az
élettörténet és az önéletírás együttes megértése azonosságaik és különbségeik mentén.
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A narratív történetformák perspektívájából a megértés nehézségei általánosabb értelemben
abból adódnak, hogy bennük beszédcselekvés szövegekben, dokumentumokban tárgyiasított,
tartalmilag (életterv, helyzetmeghatározás, fizikai tér, idı, státus és szerep, tapasztalatok,
élmények, események, célok, indítékok-motivációk, szándékok, ideológiák stb.) már a
beszédcselekvı által értelmezett, tehát a megfigyelınek a megfigyelt értelemteli
konstrukcióival van dolga.
Konkrétabb értelemben pedig a narratív történetformák szőken vett tárgyát nem a szokásos
egy személy élet-történetének vizsgálatában jelöltük ki, - noha bármely eljárás számára az a
kiindulópont, - hanem élettörténetek, önéletírások halmazaiban.
Módszertanilag mindez kettıs, egymást keresztezı – a szociális konstruktivista paradigmába
illeszkedı - belátást feltételezett, amelyet itt a tézisekben elkülönítve mutatunk be:
a.) Az elsı esetben, vagyis az értekezés témájának felépítését illetıen, eljárásainkat
kiterjesztı-integráló szándék irányította, ezzel függ össze a hangsúlyosan fogalmi
(szemantikai), genetikus, szinkronikus, összehasonlító, határátlépı, dialogikus, integratív
beállítódás. Ez azt jelentette, hogy a megértés megértése, amely problémaként merült fel
számunkra, a témánkat érintı alkalmazást, megoldást segítı induktív és deduktív
interpretációs, értelmezési eljárások bevezetését igényelte, ezek releváns szempontjai mentén
alakítottuk ki egységesítı, s részben egyszerősítı konstrukciós sémáinkat.
A dolgozat tengelyének „kerékagyát” képezı hermeneutikai fenomenológia témánkra
alkalmazott belátásait – amelybıl kibontjuk a nyelvi megismerésmódokat, a dialogicitást, a
fordítást, az alkalmazást, a tapasztalást, a közvetítést-átadást, a dokumentumra irányultságot,
az interszubjektivitást stb., – nem tekintettük szigorú értelemben vett módszernek. Hanem
olyan ismétlıdı kiterjesztı határátlépések sorozatának, ahol a narrativitás formai, strukturális,
szerkezeti felépítése és a tartalmi mezıben képzıdı jelentések, tudások megértésére irányuló
szociológiai és azon kívüli paradigmák egymást kiegészítik és egy közös hermeneutikai
fenomenológia ív alá vonthatók.
Mindez lehetıvé tette a bevezetett narratív történetformák fogalom mentén tematikus blokkok
kialakítását, amelyek között a rész-egész relációk értelmezését, genetikus és szinkronikus
eljárásokkal próbáljuk megvalósítani. Mivel a megértés probléma elıtérbe állításával, nem
volt megkerülhetı diszciplinárisan egy relatíve új terület felépítésével való kísérletezés, így
folyamatosan tudománytörténeti összefüggéseket sem kerülehettük meg.
A határátlépések, mint például az emlékezet, az idıperspektívák, a léptékek, az én-
rendszerek, a reprezentáció stb., kutatások eredményeinek integrálása interdiszciplináris
beállítódást vont maga után, ami nem jelentette valamiféle konkurens tudásszociológiai
diszciplína (Berger - Luckmann) bevezetését, csupán annyit jelent, hogy a szociológia egy
régi kutatási tárgyát aktualizáltuk, illetve bevezettük és új tárgyként hozzá kapcsoltuk az
önéletírást, és mindkettı megértésébe próbáltuk integrálni - ha részlegesen is - a kortárs
társadalomtudományok témánk számára hasznosítható eljárásait.
A dolgozat felépítése során is, a különbözı beállítódású nézıpontok ismerteinek integrálására
irányuló törekvésünkben a megértı szociológia módszertani posztulátumait – a relevancia
(vizsgált probléma), adekvátság (értelemmegértés), logikai konzisztencia (logika törvényei),
összhang ( paradigmák és tapasztalatok) – igyekeztünk érvényesíteni.
b.) A második eset tehát nem a dolgozat felépítésére vonatkozik, hanem a narratív
történetformák szőken vett témájának megértésére, amelyet a kutatás folyamán végzett
értelmezési kísérletezéseink formáltak.
Módszetanilag kiinduló feltétele a narratív történetformák megértésének az önreferencia
kezelésének megértése, viszont az önreferencia megértésében nem elégséges a „belsı tükör”
(szimbolikus interakcionizmus), az én önmagával folytatott beszélgetés képzete, az ego és az
alter ego között különbségtétel (Kant moralitás-legalitás ).
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Vagyis a megértés problémáját nem lehet az önmagunk által meghatározott cselekvésre
korlátozni, az önreferenciát az önmeghatározásra redukálni, ezért az önreferenciáról alkotott
elgondolásokba be kell vonni a csak interaktív kapcsolatokat hangsúlyozó sémákba a

[…]

reprodukálódik, az életgyakorlatok szerves része.
Ugyanakkor a kontextualizálás nem egyszerően a kompetenciák történeti-társadalmi
feltételeinek viszonyítását jelenti, hanem az eltérı aktuális életgyakorlatok szociokulturális
hátterének - kontinuitások/diszkontinuitások - feltárására irányul, amelyekbe beágyazódnak az
elbeszélık tapasztalatai, élményei, értékítéletei, függetlenül attól, hogy mindezek
megalapozottak vagy sem.
4.) A modell számára, szemantikailag a narratív történetformák fogalma inkább adekvátabb,
bevezetése lehetıvé tette, hogy tisztázzuk a régi és új „életrajzi módszerrel” szembeni
álláspontunkat, és további fogalmi pontosításokat javasoljunk.
a.) Az életrajz, az önéletrajz fogalmait, elıállításuk módja, a szerzıség, a referencia,
felépítettségük stb., alapján az önéletírástól, az élettörténettıl különálló tárgyterületekként
határoztuk meg. Tisztáztuk e tárgyterületek közötti különbségeket, rögzítettük a köztük lévı
határokat, s jeleztük összecsúsztatásuk hátterének tudománytörténeti aspektusait.
b.) Anélkül, hogy vitatnánk létjogosultságát, az „életrajzi módszer” terminus megtévesztı,
láthatóan ernyıfogalom, nem irányadó, terminusa alatt különbözı sztorik, hisztorik kapnak
helyet (life story, life history, personal history, oral history, case history stb.), amelyeket
különálló és önálló identitás-legitimtás igénnyel fellépı területként határoznak meg, gyakran
teljesen ellentétes, egymást kizáró elméleti-módszertani mőveletekbe illesztenek. Fokozva
ezáltal a komplexitás terhe okozta amúgy is létezı bonyodalmakat.
Ezzel szemben hangsúlyoztuk, hogy egy élet-története folyamatstruktúra, csak a megértés
analitikai szempontjaiból indokolt az életepizódok mentén történı szelvényesítése, nem
alkotnak különálló-önálló tárgyat, hanem az egész részei. Még akkor is, ha a megfigyelt vagy
a megfigyelı az egyes életesemények között élés cezúrát láttat, illetve lát, bármely életút
változás, váltás, módosulás ugyanahhoz a megélt élethez tartozik, bennük a rész-egész
dialektikája nyilvánul meg.
c.) Tartalmilag is a narratív történetformák különbözı helyek, idık, életgyakorlatok, eszmék,
szociokulturális, szociogeográfiai környezetek, hagyományok stb., elötte/utána
diskurzusainak hatása alatt álló elbeszélésekben felépített tapasztalati tudásformák, mindez
tetetten érhetı az elbeszélık fogalomkészletében is (fogalomalkalmazás, fogalomalkotás,
definíciók), és párhúzamba állíthatók elméleti megfelelıjükkel.
5.) A narratív történetformák fogalmának meghatározása szükségessé tette a narratíva, a
történet, a történelem fogalmak jelentésének pontosítását, - mivel ez a szociológiában
inszignifikáns kérdés -, valamint annak lehetıséget, hogy fogalompárok mentén kijelölhetı-e
egy tárgyterület.
a.) A történet fogalma partikuláris és/vagy személyes eseményre-cselekvésre utal, amit
elmondanak, elbeszélnek, elıadnak, elmesélnek. Az idı dimenziójában a történet tartam, az
az idı, amely alatt egy cselekvés, esemény végbemegy.
b.) A narratíva, narrálni szanszkrit, görög, latin (gna, gnarus, narro, gnorinosz) szavak
etimológiája is arra utal, értelmezésünkben, hogy a tudás elmondás, vagyis akárcsak a történet
cselekvési forma. Következésképpen, mindkettı alapvetıen beszédcselekvés, amely
intencionális és hely,-idı,-kontextusfüggı.
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c.) A narratíva és a történet, tehát fogalompárt alkotnak, formailag és tartalmilag
megalapzzák narratív történetformák fogalmát, bevezetése lehetı tette a fogalom
hatósugarának pontosítását, a történet és az elbeszélés kiegészítı összefüggéseinek
számbavételét, valamint egy, a fenomenológiai hermeneutika alapjain építkezı megértı
szociológia számára mindazon elméleti-módszertani konstrukciók integrálását, amelyek
tárgyterületét a beszédcselekvés különbözı nézıpontú elbeszélési formáinak megértése
képezi.
d.) A történelem fogalma nagy embercsoportok (rétegek, osztályok) kollektív cselekvésére
utal, uganakkor bármely partikuláris, személyes történet kollektív cselekvésekben létrehozott,
(szellemi-tárgyi) intézményekbe integrált.
Viszont az élettörténeti - és történelemi elbeszélés perspektívájából bennük közös, hogy
mindkettı társas, dialogikus relációkban konstruált, identitásképzı, narratíva. Különbségeik a
tapasztalás és elıállításmódjukból adódnak.
e.) A narratív történetformák fogalma, tág értelemben magába foglalja a különbözı társas
helyzetekben elbeszélt, köznapi eseményekrıl, cselekvésekrıl szóló történeteket, krónikákat,
memoirokat, naplókat stb.
Szőkítet értelemben, a narratív történetformát fogalmát az élettörténet, önéletírás az írásban
rögzített, jelentés-és tudáskonstrukciók adathalmazaira vonatkoztattuk, amely a különbözı
szociodemográfiai, szociogeográfiai jellemzıkkel bíró egyének csoportjainak szociológiai
vizsgálatát inkább lehetıvé teszi, mint a szociológia kvalitatív vonulatában és a rokon
társadalomtudományok használatban lévı egy személy elbeszélését elemzı, csupán arra
összpontosító eljárások.
6.) Az egységesített, egyszerősített fogalmi kerettel nyílt lehetıség arra, hogy
a.) a megértı szociológia számára is a társadalom- és humántudományokban használt
értelemben tegyük alkalmassá a fogalmat, illetve a tárgy/téma határátlépı, tudományközi
implikációit egységes fogalmi keretbe vonjuk.
b.) azonos elméleti és eljárásbeli ív alá vonjuk be mindazokat a rokon társadalom-és
humántudományi diszciplínák ismereteit, amelyek hermeneutikai feonomelógiai belátások
mentén integrálhatók,
c.) nem utolsó sorban, hogy eltávolodjunk a nemzetközi módszervitáktól és azok fogalmi-
elméleti kereteinek sokszínő, fıleg, a komplexitás, a reprezentáció okozta bonyodalmaitól.
Nem jelenti azt, hogy a narratív történetformák megértésébe nem vonhatók be egyéb,
használatban lévı megismerési és eljárásbeli paradigmák, csupán azt hangsúlyoztuk, hogy a
dolgozatunk tengelyének „kerékagyát” hermeneutikai fenomenológiai belátások képezik,
mivel abból volt kibontható témánk alapproblémája, a megértés, illetve abba tudtuk
integrálni az újabb tudományos eredményeket.
7.) A narratív történetformák fıbb jellemzıi, hogy abban a társadalmi tények dialogikus
típusú, intencionális beszéd-cselekvésekben és mondatokban konstituáltak és
dokumentumokban tárgyiasítottak:
- önreferenciális egységek, folyamatstruktúrák, amelyek önmegukat produkálják és
reprodukálják,
- bennük a beszéd-cselekvık reflektált, értelmezett tapasztalatai nyilvánulnak meg,
- a megfigyelınek, tehát nem nyers-tényekkel, hanem a tényekbıl leülepedett, elbeszélésben
felépített tapasztalatokkal, értelmezésekkel van dolga, amelyek szociokulturális mintákba
ágyazottak,
- az életút, életpályák töréseit nemcsak szubjektív tényezık válthatják ki, hanem az egyén
számára anonim, távoli, illetve kollektív események;
- a „történelem”, az élet-történet, önéletírás elbeszélıje számara csak annyiban tudatosul,
amennyiben az mindennapi életgyakorlatára hatással van.
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Az élettörténetekben, az önéletírásokban tehát nem a valóság, hanem a valóságról alkotott
tapasztalatok, reflexiók, vagyis a valóság egy az interszubjektív viszonyokban formálódott és
az egyén szubjektív szőröjén át megjelenített, általa már értelmezett reprezentációi képezik a
megértés tárgyát.
A megértés nem egyszerően a magyarázat és az értelmezés kombinációja, mint Weber is
állította, hanem a módszeres, következetes magyarázat és az értelmezést kombináló megértés
kezdıfeltétele a leírás, ugyanis a magyarázat és az értelmezés nem nélkülözheti a leírást.
8.) Ellentétben az „új életrajzi módszerekkel” a narratív történetformákban a szövegek
tartalmainak megértését nem az alapozott elmélet abdukciós eljárása irányítja, - amely egy
személy életörténetére összpontisít -, hanem az értelmezés-magyarázat relacionális
kontextualizáló belátása.
Ez teszi lehetıvé az adathalmazok kvalitatív és kantitatív eszközkészletének alkalmazását, a
filogenetikus és ontogenetikus keretfeltételek számontartását, a kontinuitások-
diszkontinuitások, szinkronitások láthatóvá tételét, a szociokulturális beágyazottságot stb.,
mindazokat a relacionális mintázatokat, amelyek már eltávolodtak az interaktív, az in situ
nascendi helyzetektıl, így velük való viszony - a megfigyelt és a megfigyelı számára
egyaránt - dialogikus, relacionális és az adott tér-idı kontextusában érthetık meg.
9.) Napjaink egyik domináns jellemzıje a jelek termelése, a jelekkel való manipuláció, amely
láthatóan a permanens interaktív helyzetek illúzióját kelti, hatással vannak az egyének
életgyakorlatának vezérlésére, befolyásolják azt, pozitív és/vagy negatív pályára terelhetik.
Ennek ellenére, a megértı szociológia fentebb javasolt modellje és annak elıtte/utána
megértést vezérlı különbségtétel sémája, - amely által megradhatók azok relacionális
viszonyok, amelyeknek tér-idı kontextusai kihatással vannak a jelen interaktív helyzeteire is,
- érvényességének lehetısége megfontolandó.
10.) A dolgozat tehát a jelzett keretek között, megpróbálta a narratív történetformák megértı
szociológiai nézıpontú kutatásának egy átfogóbb, a megértés kérdésének kiterjesztettebb
lehetıségére rá irányítani a figyelmet, ebben a törekvésében a tudományos utánpótlás, képzés
szempontjait tartotta szem elıtt, valamint annak számon tartását, hogy a szociológus nemcsak
a társas világ, hanem a társas tudományos világ interaktív része, ha tárgyához megértı
módon kíván közeledni, akkor önmaga számára is tudatosítania kell, hogy a jelenben és
jövıben megtett lépései relacionális viszonyokba ágyazottak. Ez a beágyazottsága sokkal
szerteágazóbb és mélyebb rétegő, mint amit az élete-történetét elbeszélıje és maga a kutató át
tudna fogni, de nem is ez a cél, hanem az, hogy számon tartja, számba veszi, és megpróbál
tanulni belıle.

.
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