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A legkönnyebben arra a kötelezően megválaszolandó kérdésre tudok válaszolni, hogy hozott-
e új tudományos eredményt a jelölt MTA doktori disszertációja a korábbi /kandidátusi/
értekezéséhez képest: mivel húsz éve is opponense voltam az emlékeim szerint a Tőkei-féle
ázsiai termelési mód elméletet elemző disszertációnak, egyszerűen lenyűgözőnek tekintem azt
a tudományos teljesítményt, amit Pászka Imre Magyarországra történt áttelepülése óta
megvalósított. Nem mintha a kandidátusi értekezés témáját mint „marxistát” egyszerűen meg
kellene bélyegezni: az ázsiai termelési mód mint marxi hivatkozás a 70-es évek
Magyarországán és a 80-as évek Romániájában /amikor nálunk ezt a szerepet már a Szűcs
Jenő féle „három régió” töltötte be/ a Közép-Európát „Ázsiába áttoló” /Faludy György: Egy
helytartóhoz/ szovjet-típusú kommunizmus kritikáját jelentette. Ezután is figyelemmel
kísérhettem Pászka Imre tudományos tevékenységét: évtizede habilitációs dolgozatának
bírálójaként, majd az Action francaise magyar és román hatástörténetét feldolgozó OTKA
kutatásaink során. Ám az akadémiai doktori disszertáció által feldolgozott hatalmas
tudományos anyag mégis meglepett: az utóbbi évtized olyan intenzitású tudósi tevékenységet
demonstrál, melyet csak ritkán tapasztalhatunk.
Társadalomtudományi területen mindig nehezebb az „új eredmény” kérdését megválaszolni:
ha valaki feltalálja az örökmozgót, akkor csak azt kell demonstrálnia, hogy valami örökkké
mozog, míg ezt eddig semmi sem tette. Ám pl. a filozófiában biztosabban tekinthető
tudományos eredménynek az, ha valaki új megvilágításba helyezi a karteziánus metafizika
dilemmáját – jelesül a lelki és a testi szubsztancia közötti kölcsönhatás kérdését – mint aki
vadonatúj metafizikai rendszert kreál két különbejáratú szubsztanciával és lelki
összkonforttal.

Nos a Pászka Imre által prezentált hatalmas másodlagos irodalom biztos nem új abban az
értelemben, hogy ex nihilo creatio lenne, de az összegzés és az összevetés, az új elrendezés és
értelmezés módja minden bizonnyal olyan új tudományos teljesítmény, mely minden bizonnyal
megérdemli az MTA doktora cím elnyerését. Magyarországon a narratív történetformákról
bizonyosan nem született még hasonlóan mély és átfogó elemzés. Persze filozófiatörténészként be
kell ismernem, hogy nem vagyok a téma olyan magabiztos ismerője, mintha Rousseau
Vallomásainak az enciklopédistákról alkotott képét kellene elemeznem, de Pászka könyvének
kimerítő klasszifikációs apparátusa és módszertani meggyőző ereje kétségtelenné tette számomra,
hogy a magyar szociológiai irodalom új, kimagasló teljesítményével állunk szembe /remélem ebbéli
meggyőződésemet a szak-szociológus opponenstársam is megerősíti/. Talán az opponensi pozíció
méltóságát sem sérti, ha beismerem sok tekintetben magam is tanultam e munkából: néhol a
bemutatott irodalom is tudott újat mondani számomra, ám a feldolgozás-értelmezés mindenképpen.

Ám sokkal fontosabb az a funkció, melyet Pászka Imre mind könyve Összegzésében, mind a
Tézisekben kiemel: kutatásai eredményeit visszacsatolni kívánja a tanítványaival közösen kezdett
empirikus kutatások értelmezési-metodológiai problémakörébe. „Az értekezés tudásszociológiai
beállítódása nem előzmény nélküli, korábban néhány tanulmányban és egy monográfiában próbáltuk
hasznosítani a diszciplína klasszikus vonulatának elméleti és módszertani orientációit egy konkrét
esetre /román hivatás-elit/ vonatkoztatva. További ösztönzést ez irányú kutatásainknak a szociológia
szakos hallgatóinkkal végzett terepmunka (2002-2005) adott, melynek során élettörténeteket
gyűjtöttünk. Érdeklődésünk előterében a kistérségi /Homokhátság/ lokális elitek folytonosságának-
megszakítottságának kérdése, illetve a leképeződés jelensége állt.” Példamutatónak tartom, hogy egy
a hallgatókkal közösen végzett empirikus kutatás által felvetett problémák közvetlenül kapcsolódnak
egy igen magas absztrakciós szinten, monografikus igénnyel feldolgozott metodológiai-szintetikus
munkához, ám ez nem a végállomás: Pászka ugyanilyen fontosnak tartja a visszacsatolást, a
monográfia tudományos eredményeinek hasznosítását további tapasztalati-terepmunkák során. „A

kötet, tehát a jelzett elméleti keretek között, megpróbálta a narratív történetformák szociológiai
kutatásának egy átfogóbb, kiterjesztett lehetőségére rá irányítani a figyelmet,. Ebben a törekvésben a
tudományos utánpótlás képzés szempontjait tartotta szem előtt, vagyis annak számon tartását, hogy a
szociológus nem csak a társas világ, hanem a társas tudományos interaktív világ része is, ha
tárgyához megértő módon kíván viszonyulni, akkor önmaga számára ezt tudatosítania kell, mert
jelenben és jövőben megtett lépései hatástörténetbe ágyazottak.” /452.o./ Amikor az MTA doktori
cím megítélését, illetve az ezt megelőző habitus-vizsgálatot a legkönnyebben az oktatási-tudós-
továbbképzési szempontoktól vonatkoztatják el, nem tudom eléggi hangsúlyozni, hogy Pászka
Imrénél mennyire meghatározó motívum a hallgatóival végzett terepmuka által felvetett
metodológiai problématika, illetve műve megírásakor a teoretikus-tudományos eredmények
empirikus felhasználhatósága.

Mint már említettem a konkrét klasszifikációs munka megítéléséhez kevés az én
filozófiatörténészi kompetenciám: ezt tudós opponens-társaimra hagyom. Filozófiatörténészként
kiemelem a XX.századi irányzatok pontos rekonstrukcióját és adaptációját /fenomenológia,
hermeneutika, nyelvfilozófia stb./ a tudásszociológiai kontextusba. Ám amilyen magabiztosan
mozog a disszerens a Webertől Winchig, Diltheytól Deweyig, Rortytől Ricoeurig tartó szellemi
térben, olyannyira elbizonytalanodik a korábbi korok /szemmel láthatóan nem túl megbízható second
hand interpretációkon alapuló/ értelmezésében. Mivel valamire válaszolni is kell az opponensi
vélemény kapcsán, felsorolnék néhány nem túl meggyőző interpretációt a klasszikusok kapcsán—
azzal a megjegyzéssel, hogy e kritikák nem érintik a bírálat egészében pozitív értékelését, legfeljebb
egy esetleges harmadik kiadásban kellene korrigálni egy-két félreértelmezést vagy túlzott
leegyszerűsítést.

20.o. Kierkegaard, Nietzsche semmiképp sem nevezhető neokantiánusnak
41.o. Platón Lakoma /és nem Bankett/, Kantot leegyszerűsítés a csak az absztrakt igazsággal

foglalkozók körébe sorolni: így nem értelmezhető a praktikus ész primátusának tétele.
135.o. Poppernél a falszifikálhatóság nem érvénytelenséget jelent, hanem a

természettudományos tételek ama tulajdonságát, hogy ha nem is igazolhatóak /
304.o. az apriorit jobb egybeírni, mert itt a prioriként szerepel
313.o. Szent Ágoston szerint ha nem kérdezik, tudja mi az idő….
344.o. az okság kapcsán Hume életrajzi narratívában nem jó példa, mert nála A és B sokszori

ismétlődése váltja ki A után B „elvárását” /ha melegfront van, migrénem lesz/, de egyszeri esetre ez
nem alkalmazható /ezzel zárja ki a csodák bizonyíthatóságát, de azt is, hogy megismételhetetlen
történelmi narratíva tudomány lehessen/. Az önazonosság kapcsán adekvátabb Hume idézése: ő az,
aki a personal identity problémáját az emlékezet segítségével oldja meg.

420. és következők: a posztmodern értelmezése igen egyoldalú—nekem nincs határozott
véleményem, de az itteni bemutatás feltűnően negatív, ami egy klasszifikációs sémákat bemutató
műben igen problématikus: a műfaj értéksemleges objektivitást feltételez.

Az egész könyvben a „liberalizmus” kizárólag a „versenyelvű” szinonimájaként szerepel, azaz
leegyszerűsítve gazdasági fogalomként: ebbe a liberalizmus-fogalomba Condorcet és Constant, Mill
és Tocqueville, Rawls és Dworkin nem férnek be, csak A.Smith és Ricardo, Hayek és Fridmann.

Mindezek a megjegyzések nem érintik a disszertáció egészének tudományos érdemeit és értékeit,
egy gondosan kimunkált, hatalmas tudás-anyagot inkorporáló /amennyire meg tudom ítélni, a
témához tartozó irodalom jelentős részét feldolgozó/ monográfia kiválóságát, melyet az MTA
DOKTORI CÍM MEGÍTÉLÉSE mellett csak azért nem javasolok kiadásra, mert már két kiadást
megért, s remélhetően az akadémiai fokozat megszerzése mellett ama nem kevésbé fontos küldetését
is teljesítette, ami a tanítványok metodológiai felkészítésében, a közös kutatások kiértékelésének
elősegítésében áll.

Budapest, 2011 augusztus 23.-án
Ludassy Mária, a filotzófiai tudományok doktora